¶ 322 *¶ 323* *¶ 324* *¶ 325* *¶ 326*

¶ 327 *¶ 328* *¶ 329* *¶ 330* *¶ 331*

¶ 332 *¶ 333* *¶ 334* *¶ 335* *¶ 336*

¶ 337 *¶ 338* *¶ 339* *¶ 340* *¶ 341*

¶ 342 *¶ 343* *¶ 344* *¶ 345* *¶ 346*

¶ 347 *¶ 348* *¶ 349* *¶ 350* *¶ 351*

¶ 352 *¶ 353* *¶ 354* *¶ 355* *¶ 356*

¶ 357 *¶ 358* *¶ 359* *¶ 360* *¶ 361*

¶ 362 *¶ 363* *¶ 364* *¶ 365* *¶ 366*

¶ 367 *¶ 368* *¶ 369* *¶ 370* *¶ 371*

¶ 372 *¶ 373* *¶ 374* *¶ 375* *¶ 376*

¶ 377 *¶ 378* *¶ 379* *¶ 380* *¶ 381*

¶ 382 *¶ 383* *¶ 384* *¶ 385* *¶ 386*

¶ 387 *¶ 388* *¶ 389* *¶ 390* *¶ 391*

¶ 392 *¶ 393* *¶ 394* *¶ 395* *¶ 396*

¶ 397 *¶ 398* *¶ 399* *¶ 400* *¶ 401*

¶ 402 *¶ 403* *¶ 404* *¶ 405* *¶ 406*

¶ 407 *¶ 408* *¶ 409* *¶ 410* *¶ 411*

¶ 412 *¶ 413* *¶ 414* *¶ 415* *¶ 416*

¶ 417 *¶ 418* *¶ 419* *¶ 420* *¶ 421*

¶ 422 *¶ 423* *¶ 424* *¶ 425* *¶ 426*

¶ 427 *¶ 428* *¶ 429* *¶ 430* *¶ 431*

¶ 432 *¶ 433* *¶ 434* *¶ 435* *¶ 436*

¶ 437 *¶ 438* *¶ 439* *¶ 440* *¶ 441*

¶ 442 *¶ 443* *¶ 444* *¶ 445* *¶ 446</*

in litera, tenet hæc tria esse partes penitentiae sacramenti ex parte materie. Et quoniam Auctoris via canonizata est ab universali synodo sub Eugenio IIII. ubi sic legimus, Quorum sacramentum est penitentia, cuius quasi materia sunt actus penitentis: qui in tres distinguitur partes, quarum prima est cordis contrito, ad quam pertinet ut doleat de peccato commisso, cum proposito non peccatum de cetero: secunda est oris confessio, ad quam pertinet ut peccator omnia peccata quorum memoriam habet, suo facere doni confiteatur integranter: tercia est satisfactio pro peccatis, secundum arbitrium fæcere: quia quidem principes fit per operationem, ieiunium & eleemosynam. Forma huius sacramenti sunt uerba absolutionis, que faceret proficer quum dicit, ego te absoluio, hec ibi. Ideo sanctæ matris ecclesiæ doctrina monstrat, tam Scotti, quam Durandi opinione deficeret hoc enim quod penitentie sacramentum constare dicitur ex actibus penitentis, materia, & absolutione, ut forma, sequitur quod sacramentum penitentie non est sola absolutione fæceret, hoc uero quod actus penitentis, qui sunt ut materia sacramenti, distingui dicuntur in tres partes. I. contritione, confessione, & satisfactiōne, sequitur, quod non sola confessio sit materia in sacramento penitentie. Stat ergo solum Auctoris doctrina.

Super Questionis nonagesime Articleum secundum.

In eiusdem q. ar. 2. in responsione ad primum dubium occurrit circa ipsam responsive, pro quanto dicit, quod contrito secundum effectionem non est pars sacramenti: uirtutaliter autem pertinet ad exteriorum penitentiam, id est, est pars

ergo penitentia nullo modo A debent partes assignari.

¶ 3 Præt. Penitentia materia est peccatum, ut supra dictum est: sed peccato non assignantur partes. ergo etiam nec penitentie sunt partes assignanda.

SED CONTRA est, qd partessunt, ex quibus perfectio alicuius integratur: sed penitentia perfectio integratur ex pluribus, scilicet ex contritione, confessione, & satisfactio. ergo penitentia habet partes.

RESPON. Dicendum, quod partes rei sunt, in quas materialiter totum diuiditur: habent. n. se partes ad totum, d. sicut materia ad formam. unde in 2. Physico, partes ponuntur in genere cause materialis, totum autem in genere cause formalis. Vbiq; que igitur ex parte materiae inuenitur aliqua pluralitas, ibi est inuenire partitum rationem. Dictum est autem supra, quod in sacramento penitentia, actus humani se habent per modum materiae. Et ideo cum plures actus humani requirantur ad penitentia perfectionem, scilicet contrito, confessio, & satisfactio (ut infra patebit*) consequens est, quod sacramentum penitentia habeat partes.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quolibet sacramentum habet simplicitatem ratione uirtutis diuine, que in eo operatur: sed uirtus diuina propter sui magnitudinem, operari potest, & per unum, & per multa, ratione quorum alii sacramento possunt partes assignari.

AD SECUNDUM dicendum, qd penitentia, secundum qd est uirtus, non assignantur partes: actus enim humani, qui multiplicantur in penitentia, non comparatur ad habitum uirtutis, sicut partes, sed sicut effectus. unde relinquitur, quod partes assignantur penitentia, in quantum est sacramentum, ad quod actus humani comparantur, ut materia. In aliis autem sacramentis materia non sunt actus humani, sed aliqua res exterior, una, sive simplex, ut aqua uel oleum, sive composta, ut chrisma: & ideo alii sacramentis non assignantur partes.

AD TERTIUM dicendum, qd peccata sunt materia remota penitentiae in quantum scilicet sunt materia, uel obiectum humanorum actuum, qui sunt propria materia penitentia, prout est sacramentum. (ut dictum est*) quantum ad

ARTICVLVS I.
Vtrum conuenienter assignentur partes penitentie, contrito, confessio, & satisfactio?

AD SECUNDVM sic procedit.

Vr, qd inconvenienter assignentur partes penitentia, contrito, confessio, & satisfactio. Contrito enim est in corde (& sic pertinet ad interiorum penitentiam) confessio autem est in ore, & satisfactio in opere, & sic duo ultima pertinent ad exteriorum penitentiam. Penitentia autem interior non est sacramentum, sed sola penitentia exterior, quae sensu subiacet. non ergo cōuenienter assignantur haec partes sacramento penitentia.

¶ 2 Præt. In sacramento nouæ legis confertur gratia, ut supra habitum est: sed in satisfactio ne non confertur aliqua gratia. ergo satisfactio non est pars sacramenti.

¶ 3 Præt. Non est idem fructus rei, & pars: sed satisfactio est fructus penitentie, secundum illud Luc. 3. Facite fructus dignos penitentie. ergo non est pars penitentie.

¶ 4 Præt. Penitentia ordinatur contra peccatum: sed peccatum potest perfici solum in corde, p. consenitum, ut in secunda parte habitum est. ergo & penitentia. non ergo penitentia debent pars poni confessio oris & satisfactio operis.

SED CONTRA, Vr, qd debeant poni plures partes penitentia. Pars. n. hominis ponitur non solum corpus, quod est eius materia, sed et alia, quae est eius forma: sed tria predicta, *cum sint actus penitentis, se habent sicut materia, absolutio autem fæcere se habet per modum forme. ergo absolutio fæcere debet poni quarta pars penitentie.

RESPON. Dicendum, qd duplex est pars, ut dicitur in quinto* Metaph. s. pars essentia, & pars quantitatis. Partes essentia sunt naturaliter quidem forma, & materia, logice autem est genus, & differentia. Hoc autem modo quolibet sacramentum distinguitur in materiam, & formam, sicut in partes essentia: unde, & supra dictum est, *qd sacramenta consistunt in rebus, & uerbis: sed quia & quantitas se net ex parte materie, partes qualitatis sunt partes materiae. Et hoc modo sacramento penitentie specialiter assignantur partes, (ut dictum est*) quantum ad

sacramenti inquantum implicat propositum confitendi, & satisfaciendi: secundum. n. reipositionem hanc non sunt tres, sed duæ partes peniten- tia, quoniam contri- 4.d. 16.q. 7. 21.1. q. 2. & 4. & d. 17.q. 3.art. 3. q. 4. d. 22.q. 2. art. 1. q. 2. ad 3. Er. 2. Co. 7. leca. 3.

fæcere sibi ipsi contrarius inuenitur.

¶ Ad hoc dicitur, qd in conditione plura inueniuntur: inter qd unum est uelle recō penitare ad arbitrium fæcere. Et ratio ne huius ponitur prima pars penitentia sacramenti, tamquam initium eius, ita quod actus ille interior, licet secundum se non spectet ad exteriorum penitentiam, ut est, tamen ratio, & initium exterioris penitentie ad exteriorum spectat penitentiam. Sic in aliis uidemus tam bonis, quam malis, quod interiores actus, & passiones, ut sunt rationes exteriorum, ad extrinseca spectant iudicia: aliter enim iudicatur offendens ex odio, alter offendens ex ira, &c. Et præter communem hanc rationem specialis in proposito interuenient ratio, que ex differentiā inter recompensationem pura iustitia, & recompensationē iustitia, & amicitia facile patet. Recompensatio enim iustitia attenditur secundū æquitatem exteriorum, siue sponte siue iniuste fiat recompen- satio, ut patet tam in solutione pecuniae quam in abscissione membrorum seu uapulatione, &c. Satis factum est enim iustitia etiam si iniustus soluerit, aequaliter. Lib. 5. tex. 7. 10.3.

Postea in articulo 1. E

E

recompensatio autem iustitia, & amicitia, nisi sponte fiat a reo, nihil ualeat quoniam non est reconciliatio. Et quoniam ad sacramentum penitentie spectat recompensatio reconciliatio, ideo ad hoc denotandum initium, & ratio eius ponitur uelle, recompensare: quod uelle, quia clauditur in contritione, ideo contrito ponitur prima pars sacramenti penitentia, & dicitur in litera de cō-

QVAEST. XC.

ea, quod non secundum essentiam, sed uirualiter, hoc est ut supra, art. 3. est initium, & ratio recompensationis, est pars sacramenti poenitentiae. Author enim per illa uerba, in quantum, scilicet implicat propositionem confitendi, & laifaciendi circumloquitur voluntatem recompenfandi, quam in cor. art. concluderat esse primam partem penitentie. Unde pater, quod contrito non solum secundum se, sed ut est prima pars penitentiae, distinguunt a confessione, & satisfactione, nam voluntas recompenfandi distinguatur a subiectione, & ab execu-

¶ Et per hanc patet responsio ad Scot. & Duran. utentes hoc argumentum.

¶ In codem ar. in responsive ad secundum nota diligenter, & praedica doctrinam hanc, quod satisfactione sacramentalia auget gratiam ex hoc, quod est pars sacramenti. Et potes hoc intelligere ex differentia, que est inter satisfactionem sacramentaliem, & non sacramentalem. nam satisfactione sacramentalis ualeat non solum secundum se, sed etiam ex uirtute clauium: satisfactione autem non sacramentali, ualeat solum secundum se: quoniam a clavibus non emanavit. quoque plus prodiit unus ieiunii dies, aut unum pialterium ex impositione confessoris, quam sine tali impositione. Et hinc sequuntur duo, primum, quod penitentes errant per uiam satisfactionem, uolentes sibi a confessore imponi, secundum, quod confessores minus bene prouident penitentibus, paratis tamen, dando eis leuem penitentiam: ipsa enim prorogatio satisfactionis sacramentalis uirtute clavium, & augere natura est gratiam, & plus ualere ad satisfactionem pro peccatis.

¶ Q. 88. art. 2.
& q. 69. art. 8

**Ca. 4. parte
4-inter fine
& medium.**

In corp. ar.

**4.d. 16. q. 1.
art. 1. q. 3.**

art. 4. art. 3.

actus penitentis, qui sunt materia huius sacramenti. Dicitur est autem supra, quod alio modo sit recompensatio offensis in penitentia, & in uindictativa iustitia. Nam in uindictativa iustitia sit recompensatio secundum arbitrium iudicis, non secundum voluntatem offendit uel offensi: sed in penitentia fit recompensatio offensis secundum uoluntatem peccatis, & secundum arbitrium Dei, in quem peccatur: quia hic non queritur sola reintegratio aequalitatis iustitiae, (sicut in iustitia uindictativa) sed magis reconciliatio amicitiae, quod sit dum offendens recompensat secundum uoluntatem eius, quem offendit. Sic igitur, requiritur ex parte penitentis: primo quidem uoluntas recompensandi, quod sit per contritionem: secundo, quod se subiiciat arbitrio sacerdotis loco Dei; quod sit in confessione: tertio, quod recopenses secundum arbitrii ministri Dei: quod sit in satisfactione, & ideo contrito, confessio, & satisfactione, ponuntur partes penitentiae.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod contrito, secundum essentiam quidem est in corde, & pertinet ad interiorum penitentiam: uirualiter autem pertinet ad exteriorum penitentiam, in quantum scilicet implicat propositionem confitendi, & satisfaciendi.

AD SECUNDUM dicendum, quod satisfactione confert gratiam, prout est in proposito: & auget ea, prout est in executione; sicut est baptismus in adultis, ut supra dictum est. **¶**

AD TERTIUM dicendum, quod satisfactione est pars penitentiae sacramenti, fructus autem penitentiae uirtutis.

AD QUARTUM dicendum, quod plura requiruntur ad bonum, quod procedit ex integra causa, quam ad malum, quod procedit ex singularibus defectibus, secundum * Dionys. 4. cap. de Diu. nom. & Ideo licet peccatum perficiatur in confessu cordis, ad perfectio nem tamen penitentiae requirit & contrito cordis, & confessio oris, & satisfactione operis.

Ad contrarium uero patet solutio per ea, quae dicta sunt. *

ARTICULUS III.
Uirtus predicatorum tria sunt partes integrales penitentiae.

AD TERTIUM sic proceditur. **V**F, quod predicatorum tria non sunt partes integrales penitentiae. Poenitentia enim, ut dictum est, contra peccatum ordinatur: sed pcc

ARTIC. III.

satisfactionem: quia id non est pars sacramenti, sine quo sacramentum est completem, uel deficiente una parte sacramenti sacramentum nullum est: sed sine substantia satisfactione, sacramentum penitentiae iam fuit uerum sacramentum.

¶ **2** Pr. Nulla pars integralis in se continet aliam sibi conditum: sed contrito continet in se confessionem & satisfactionem in proposito. ergo non sunt partes integrales.

¶ **3** Pr. Ex partibus integralibus simul, & equaliter constituitur totum: sicut linea ex suis partibus: sed hoc non contingit hic. ergo predicta non sunt partes integrales penitentiae.

SED CONTRA, Illae dicuntur partes integrales, ex quibus perfectio totius integratur: sed extrabus predictis non integratur perfectio ipsius penitentie, ergo sunt partes integrales penitentie.

RESPON. dicendum, quod quidam dixerunt haec tria esse partes subiectivas penitentiae, sed hoc non potest esse: quia singulis partibus subiectivis adeat tota uirtus totius, & simul & aequaliter; sicut tota uirtus animalis, in quantum est animal, saluat in qualibet specie animalis, quae simul & aequaliter diuiditur animal: sed hoc non est in proposito. & ideo alii dixerunt, quod sunt partes potentiales, sed nec hoc uerum esse potest: quia singulis partibus potentiaibus adeat totum, secundum totam essentiam: sicut tota essentia anima adeat cuilibet eius potentie, sed hoc non est in proposito. unde relinquitur, quod predicta tria sunt partes integrales penitentiae. Ad quarum rationem exigitur, ut totum non ad sit singulis partibus, neque secundum totam uirtutem eius, neque secundum totam eius essentiam, sed omnibus simul.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod peccatum, quia ratione mali habet, potest in uno tantum perfici, ut dictum est. & ideo peccatum quod in solo corde perficitur, est una species peccati. Alia uero species est peccatum, quod perficitur in corde & ore. Tertia uero species est peccatum, quod perficitur in corde & opere. & huiusmodi. Peccatum autem operis est peccatum, quod perficitur in exteriori opere. & ideo penitentie, que in his tribus perficitur, haec tria sunt partes integrales.

AD SECUNDUM dicendum, quod pars integralis potest continere to-

¶ Super Questionis nonagesima Articulum tertium.

In responsive ad primum, item quod peccata cordis, oris, & operis, duplicitate distinguuntur: inter se: primo specifice: secundo, gradualiter.

Nam si sumatur peccatum, secundum suam rationem consumatum, & distinguuntur in peccatum cordis, uel oris, uel operis,

scilicet distinctio non solum specifica, sed generica. Nam peccatum cordis est illud, quod in solo

corde interiori consumatur, ut est infidelitas, odium Dei, & huiusmodi. Peccatum autem ope-

ris est, quod in exteriori opere consumatur, ut adulterium, homicidium, furium, & huiusmodi.

¶ Si uero peccatum aliquot

aliquid quod in opere contumatur, diuinatur in cogitationem, locationem & opus pia: qui a primo deliberauit hominem occidere, deinde dicit se occisum & denum occidit alium, &c. distin-
ctio non est specifica: quoniam omnia ista peccata sunt unius speciei, sed est gradus: quoniam gra-
duum peccatum con-
sumatur ex eo quod est in corde, & quod est in ore, &c. si be-
ne perfexeris litera, utrunque, in eadem invenies.

Et hoc tam de hac
questione, quam de
toto hoc opere ab
Auctor edito dicta
sufficiat: hic enim
sufficiat ad cæ-
lestem patram pre-
uenientem diu-
nus habet: unde res ipsa
alii modo tractanda
sunt.

tum, licet non secundum essen-
tiam, fundamentum enim quo-
dammodo virtute continet to-
tum ædificium. Et hoc modo
contrario continet virtute tota
penitentiam.

AD TERTIVM dicendum, quod omnes partes integrales habent ordinem quemadmodum adiunicem: sed quedam habent ordinem tam in situ, sive consequenter se habeant sicut partes exercitus, sive se tangant sicut partes acerui, sive etiam colligentur, sicut partes domus, sive etiam continentur, sicut partes linea. Quodam uero habent insuper ordinem uirtutis, sicut partes anima-
lis, quarum prima uirtus est cor, & aliae quodam ordine uirtutis dependent ab iunicem. Tertio modo ordinantur ordine temporis, sicut partes temporis, & motus. Parts igitur penitentiarum habent adiunicem ordinem uitatis, & temporis, quia sunt actus: non autem ordinem situ, quia non habent positionem.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum convenienter diuidatur penitentia in penitentiam ante baptismum, penitentiam mortalium, & penitentiam uenialium.

AD QUARTVM sic proceditur. Videlur, quod inconvenienter diuidatur penitentia in penitentiam ante baptismum, penitentiam mortalium, & penitentiam uenialium. penitentia n. est secunda tabula post naufragium (ut supra dixi) baptisimus autem prima. Illud ergo quod est ante baptismum, non debet ponи species penitentie.

¶ 2 Prat. Quod potest destruere maius, potest et destruere minus: sed mortale est maius peccatum, quam ueniale. Illa uero penitentia, qua est de mor-

talibus, eadem etiam est de uenialibus, non ergo debent ponи diversae species penitentiae.

¶ 3 Prat. Sicut post baptismum peccatur uenialiter, & mortaliter, ita etiam ante baptismum. si ergo post baptismum distinguuntur penitentia uenialium & mortalium, pari ratione debet distinguiri ante ba-
ptismum, non ergo conuenienter diuiditur peni-
tentia per has species.

SED CONTRA est, quod Aug. in lib. de penitentia, ponit predictas tres penitentiae species.

RESPON. Dicendum, quod hec diuisio est peni-
tentia secundum quod est uirtus. Est autem consi-
derandum, quod qualibet uirtus operatur secundum congruentiam temporis, sicut & secundum alias debitas circunstantias: unde & uirtus penitentiae actum suum habet in hoc tempore, secundum quod conuenit noua legi. Perit autem ad penitentiam, ut detestetur peccata præterita, cum proposito im-
muringi uirtutem in melius, quod est quasi penitentiae finis. Et quia moralia recipiunt speciem secun-
dum suam, ut in secunda parte habitum est, & con-
uenienter, quod diversae species penitentiae acci-
piantur secundum diversas immutations, quas pe-
nitentia intendit. Est autem triplex immutatio a po-
nitentia intenta. Prima quidem per regenerationem in nouam uitam, & hec pertinet ad penitentiam, quae est ante baptismum. Secunda autem immuta-
tio est per reformationem uitae præterite iam cor-
rupta, & hec pertinet ad penitentiam mortalium post baptismum. Tertia autem immutatio est in p-
fectiorem operationem uitae, & hec pertinet ad pe-
nitentiam uenialium, que remittuntur per aliquem seruentem actum charitatis, ut supra dictum est. ¶ 3. ar. 3. 30

AD PRIMUM ergo dicendum, quod penitentia, que est ante baptismum, non est sacramentum, sed est actus uirtutis, disponens ad sacramentum ba-
ptismi,

AD SECUNDUM dicendum, quod penitentia, que de-
bet peccata mortalia, delct etiam uenialia: sed non
conuerit. Et ideo haec duæ penitentie se habent,
sicut perfectum, & imperfectum.

AD TERTIVM dicendum, quod ante baptismum non sunt peccata uenialia sine mortalibus. Et quia ueniale sine mortalibus dimitti non potest, ut supra dictum est, * ideo ante baptismum non distinguuntur penitentia mortalium & uenialium. ¶ 3. ar. 4.

F I N I S.

Series Chartarum.

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X Y Z.
AABB CC DD EE FF GG HH II KK LL MM NN OO.

Omnis sunt Quaterniones, præter OO, sunt Quinternio.

VENETII S., M D XCI.

Apud Dominicum Nicolinum.